
Bazuar në nenin 149 paragrafi 1 dhe 6 të Ligjit për Arsimin e Lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr.
82/2018 i ndryshuar), në përputhje me nenin 98 paragrafi 1 dhe 2 të Statutit të Universitetit Ndërkombëtar Ballkanik
Shkup, Rektorati i Universitetit Ndërkombëtar Ballkanik në Shkup më 30.04.2025 shpallë

K O N K U R S
PER REGJISTRIMIN E STUDENTEVE NE CIKLIN E PARE TE STUDIMEVE

PËR VITIN AKADEMIK 2025/2026

FAKULTETI I SHKENCAVE EKONOMIKE DHE ADMINISTRATIVE
Programi i studimit

Kuota e
studentëve

Gjuha e
mësimit Kreditë

ECTS
Vitet e
studimit

Tarifa vjetore
e shkollimit
për studentë
nga vendet e
Ballkanit

Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë
ndërkombëtarë

Ekonomia ndërkombëtare 50 anglisht 240 4 2000 ЕUR 4000 EUR
Menaxhment* 40 anglisht 240 4 2000 ЕUR 4000 EUR
Banka dhe Financa* 40 anglisht 240 4 2000 ЕUR 4000 EUR
E-Biznes 50 anglisht 240 4 2000 ЕUR 4000 EUR
Menaxhim hotelerie dhe
turizëm** 40 anglisht 180 3 2000 ЕUR 4000 EUR

FAKULTETI I DREJTËSIS

Programi i studimit Kuota e
studentëve

Gjuha e
mësimit Kreditë

ECTS
Vitet e
studimit

Tarifa vjetore
e shkollimit
për studentë
nga vendet e
Ballkanit

Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë
ndërkombëtarë

Studime të Drejtësisë 180 anglisht 240 4 3000 EUR 4000 EUR
Shkenca politike dhe
marrëdhëniet
ndërkombëtare

40
anglisht

240 4 2000 ЕUR 3000 EUR

FAKULTETI I INXHINIERISË

Programi i studimit Kuota e
studentëve

Gjuha e
mësimit Kreditë

ECTS
Vitet e
studimit

Tarifa vjetore
e shkollimit
për studentë
nga vendet e
Ballkanit

Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë
ndërkombëtarë

Inxhinieri Kompjuterike 60 anglisht 240 4 4000 EUR 6000 EUR
Arkitekturë ** 50 anglisht 240 4 4000 EUR 6000 EUR
Arkitekturë */*** 50 anglisht 300 5 4000 EUR 6000 EUR
Inxhinieri industrial dhe
menaxhment ** 40 anglisht 240 4 3000 EUR 4000 EUR

Inxhinjeri e të dhënave** 60 anglisht 240 4 3500 EUR 5000 EUR
Ndërtimitari 50 anglisht 240 4 3000 EUR 4000 EUR
Inxhinieri e Inteligjencës
Artificiale 50 anglisht 240 4 4000 EUR 6000 EUR



FAKULTETI I SHKENCAVE ARSIMORE

Programi i studimit Kuota e
studentëve

Gjuha e
mësimit Kreditë

ECTS
Vitet e
studimit

Tarifa vjetore
e shkollimit
për studentë
nga vendet e
Ballkanit

Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë
ndërkombëtarë

Këshillim dhe udhëzim
psikologjik** 50 anglisht 240 4 2000 ЕUR 3000 EUR
Gjuhë angleze 40 anglisht 240 4 2000 ЕUR 4000 EUR
Gjuhe turke 40 turqisht 240 4 1500 EUR 2000 EUR

FAKULTETI I ARTIT DHE DIZAJNIT

Programi i studimit Kuota e
studentëve

Gjuha e
mësimit Kreditë

ECTS
Vitet e
studimit

Tarifa vjetore
e shkollimit
për studentë
nga vendet e
Ballkanit

Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë
ndërkombëtarë

Dizajn grafik* 40 anglisht 240 4 2000 EUR 4000 EUR
Dizajn mode* 40 anglisht 240 4 2000 EUR 4000 EUR
Arti visual 20 anglisht 240 4 2000 EUR 4000 EUR
Dizajn, enterier dhe mobilje 40 anglisht 240 4 3000 EUR 4000 EUR
Animacion dhe video
prodhim 40 anglisht 240 4 3000 EUR 4000 EUR

SHKOLLA E LARTË E MJEKËSISË

Programi i studimit Kuota e
studentëve

Gjuha e mësimit

Kreditë
ECTS

Vitet e
studimit

Tarifa
vjetore e
shkollimit

për
studentë
nga vendet
e Ballkanit

Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë
ndërkombëtarë

Infermeri 120 Maqedonisht/Anglisht 180 3 2000 EUR 4000 EUR
Akusheri 120 Maqedonisht/Anglisht 180 3 2000 EUR 4000 EUR

* programi i studimit është në proces riakreditimi dhe do të aktivizohet vetëm nëse procesi i akreditimit përfundon me
sukses dhe merret vendimi për fillimin e punës;
** njësia/programi i studimit është akredituar dhe është në proces të marrjes së vendimit për fillimin e punës
***Studimet e integruara pesëvjeçare të ciklit të parë dhe të dytë (10 semestra)

KUSHTET E REGJISTRIMIT

 Të drejtë regjistrimi kanë kandidatët me arsim të mesëm të përfunduar në pajtim me nenin 134 paragrafi 2 të Ligjit
për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë së Veriut .

FAKULTETI I MJEKËSISË DENTALE

Programi i studimit Kuota e
studentëve

Gjuha e
mësimit Kreditë

ECTS
Vitet e
studimit

Tarifa vjetore
e shkollimit
për studentë
nga vendet e
Ballkanit

Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë
ndërkombëtarë

Mjeksi dentare 100 anglisht 300 5 5000 EUR 8000 EUR

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE SOCIALE

Programi i studimit Kuota e
studentëve

Gjuha e
mësimit Kreditë

ECTS
Vitet e
studimit

Tarifa vjetore
e shkollimit
për studentë
nga vendet e
Ballkanit

Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë
ndërkombëtarë

Psikologji 80 anglisht 240 4 3000 EUR 5000 EUR
Marrëdhëniet me publikun
dhe komunikimet e
marketingut

40
anglisht

240 4 1500 EUR 3000 EUR



 Të gjithë kandidatët duhet t'i nënshtrohen një provimi të brendshëm për të vlerësuar njohuritë e tyre të gjuhës
angleze.

 Kandidatët që nuk arrijnë një rezultat minimal prej 60/100 pikësh do të udhëzohen të ndjekin Programin Përgatitor
të Gjuhës Angleze në Universitet për një vit akademik. Pas përfundimit me sukses të Programit Përgatitor të
Gjuhës Angleze, studentët do të fillojnë studimet e ciklit të parë. Aplikantët që aplikojnë për programe të zhvilluara
tërësisht në turqisht dhe maqedonisht do të përjashtohen nga kjo kërkesë

 Universiteti rezervon të drejtën të mos aktivizojë një program studimi në vitin akademik 2025/2026, nëse më
shumë se 50% e kuotës së parashikuar të studentëve nuk aplikojnë dhe regjistrohen në të.

DOKUMENTAT E NEVOJSHME

Kandidatët duhet të dorëzojnë dokumentet e mëposhtme për regjistrim: diplomë dhe vërtetime të arsimit të mesëm të kryer Vendim për nostrifikimin e kualifikimit nëse arsimi i mesëm është kryer jashtë vendit ose provë se procedura e
nostrifikimit është inicuar pranë institucioneve kompetente formulari i regjistrimit (i njëjti plotësohet në ambientet e Universitetit ose nëpërmjet regjistrimit online) Vendim për lejeqëndrim të përkohshëm në Republiken e Maqedonisë së Veriut (për studentë të huaj) Kopje e certifikatës së lindjes Kopje e letërnjoftimit ose pasaportës.

BURSAT

Universiteti do të ndajë bursa për kandidatët nga Republika e Maqedonisë së Veriut dhe vendet e rajonit të Ballkanit,
të cilët do të aplikojnë/regjistrohen në fakultetet e mëposhtme:

1. Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative
2. Fakulteti i Inxhinierisë
3. shkollë drejtësie
4. Fakulteti i Shkencave të Edukimit
5. Fakulteti i Artit dhe Dizajnit
6. Fakulteti i Shkencave Humane dhe Sociale
7. Fakulteti i Mjekësisë Dentare
8. Shkolla e mjekësisë

sipas suksesit të tyre në arsimin e mesëm, në këto kushte:

Suksese nga arsimi i mesëm Shkalla e bursës
Nxënës i gjeneratës* 100%

5.00 80%
4.75-4.99 75%

4.50 - 4.74 60%
4.00 – 4.49 50%
3.00 – 3.99 40 %

< 2.99 0%

* Statusi i "nxënësit më të mirë të gjeneratës" vërtetohet me një dokument zyrtar të lëshuar nga drejtori i shkollës së
mesme.
 Studentët nga Republika e Maqedonisë së Veriut janë të detyruar të paguajnë një tarifë administrative prej 300

euro për regjistrim në një semestër. (dmth 300 euro pagesa vjetore jashtë tarifave të shkollimit)
 Studentët e huaj duhet të paguajnë 500 euro për shërbimet që lidhen me nostrifikimin e dokumenteve dhe

lejeqendrim ne RMVt.
 Universiteti do të ndajë bursa për kandidatët nga Republika e Maqedonisë së Veriut dhe vendet e rajonit të

Ballkanit, të cilët do të aplikojnë/regjistrohen në vijim.



 Programi i bursave studentore për kandidatët që do të aplikojnë/regjistrohen në Fakultetin e Mjekësisë Dentare
ka një kuotë të kufizuar prej 30 bursash, dhe në Shkollën e Mjekësisë me kuotë 25 bursa për të dyja programet e
studimit veç e veç. Kushtet shtesë dhe të veçanta për tarifat e shkollimit të studentëve rregullohen me një
marrëveshje studimi me bursë, e cila nënshkruhet me regjistrimin e studentëve.

 Shuma e tarifës së shkollimit për studime në fakultetet dhe programet e studimit të ofruara është paraqitur në
tabelën e mësipërme dhe është e vlefshme vetëm për studentët nga Republika e Maqedonisë së Veriut dhe vendet
e rajonit të Ballkanit (Shqipëria, Kosova, Mali i Zi, Serbia, Bosnja dhe Hercegovinë).

Për studentët nga vendet e tjera, aplikohen tarifat e mëposhtme të shkollimit:

Njësia
Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë nga vendet e
Ballkanit

Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë
ndërkombëtarë

Programi përgatitor në gjuhën angleze viti I pare 3000 EUR 5000 EUR
Programi përgatitor në gjuhën angleze viti I dyte 2000 EUR 3000 EUR
Program përgatitor në gjuhën angleze për studentët e
Fakultetit të Mjekësisë Dentare viti I pare 5000 EUR 7000 EUR
Program përgatitor në gjuhën angleze për studentët e
Fakultetit të Mjekësisë Dentare viti I dyte 3000 EUR 4000 EUR

Studenti ka të drejtë të zgjedhë valutën në të cilën do të paguajë tarifën e shkollimit në universitet.

Shkollimi mund të paguhet edhe përmes marrëveshjes së kredisë studentore me Halkbank AD Skopje pa kamatë deri
në 12 këste.

Studentët që regjistrohen gjatë periudhës së regjistrimit të hershëm kanë të drejtën e një zbritjeje prej 5% të shkollimit
nëse paguajnë shumën e plotë paraprakisht.

Të gjitha pagesat bëhen në ekuivalent në denarë sipas kursit të mesëm të BPRMV.
Të dhënat për pagesë në denarë (denarë):
Përfituesi: Universiteti Ndërkombëtar Ballkanik, rr. Samoilova nr. 10, Shkup
Emri i bankës: Halkbank AD Shkup
Numri i llogarisë: 270-0642687501-79
Detajet e pagesës në Euro (EUR)):
Përfituesi: Universiteti Ndërkombëtar Ballkanik, rr. Samoilova nr. 10, Shkup
Emri i bankës: Halkbank AD Shkup
IBAN: MK07270701000682116
SWIFT: EXPCMK22
Pagesat mund të bëhen edhe në mënyrë elektronike përmes sistemit të pagesave online në www.pay.ibu.edu.mk

AFATET E APLIKIMIT DHE REGJISTRIMIT

Aplikimi dhe regjistrimi i studentëve do të bëhet sipas afateve të mëposhtme:

Afati i regjistrimit Regjistrimi
I (i pari) 01.07.2025- 31.08.2025

II (i dytë) 02.09. 2025-30.09. 2025
III (i tret) 13.01.2026-14.02.2026

INFORMACIONE SHTESË

http://www.pay.ibu.edu.mk


UNIVERSITETI NDËRKOMBËTAR I BALLKANIT
Ul. Brigada Maqedonase-Kosovare bb (kampusi i MBU), 1000 Shkup
Tel.: +389 (0)2 55 15 000
E-mail: rectorate@ibu.edu.mk
Web: www.ibu.edu.mk

Bazuar në nenin 103 paragrafi 1 pika 3, dhe në lidhje me nenin 149 paragrafi 1 të Ligjit për Arsimin e Lartë (Gazeta
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 82/2018 i ndryshuar), në përputhje me nenin 98 paragrafi 1 dhe 2 të Statutit
të Universitetit Ndërkombëtar Ballkanik Shkup, Rektorati i Universitetit Ndërkombëtar Ballkanik në Shkup më
30.04.2025 shpallë

K O N K U R S
PËR REGJISTRIMIN E STUDENTËVE NË CIKLIN E DYTË TË STUDIMEVE PËR VITIN AKADEMIK 2025/2026

FAKULTETI I SHKENCAVE EKONOMIKE DHE ADMINISTRATIVE

Programi i studimit Kuota e
studentëve Gjuha e

mësimit
Kreditë
ECTS

Vitet e
studimit

Tarifa Totale e Shkollimit
(për 2 vjet)

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE SOCIALE
Programi i studimit Kuota e

studentëve
Gjuha e
mësimit

Kreditë
ECTS

Vitet e
studimit

Tarifa Totale e Shkollimit
(për 2 vjet)

Psikologjia klinike 25 anglisht 60 1 3000 EUR
Marrëdhëniet me publikun 15 anglisht 60 1 3000 EUR

http://www.ibu.edu.mk


Administrim biznes 30 anglisht 60 1 3000 EUR
Menaxhmenti i Kujdesit
Shëndetësor** 20 anglisht 60 1 3000 EUR

Ekonomi** 20 anglisht 60 1 3000 EUR
Banka dhe Financa** 20 anglisht 60 1 3000 EUR

FAKULTETI I DREJTËSIS
Programi i studimit Kuota e

studentëve
Gjuha e
mësimit

Kreditë
ECTS

Vitet e
studimit

Tarifa Totale e Shkollimit
(për 2 vjet)

E drejta ndërkombëtare* 30 anglisht 60 1 3000 EUR
E drejta administrative 30 anglisht 60 1 3000 EUR
Politika ndërkombëtare 20 anglisht 60 1 3000 EUR
E drejta penale 30 anglisht 60 1 3000 EUR
E drejta e biznesit 20 anglisht 60 1 3000 EUR
Studime balkanike 10 anglisht 60 1 3000 EUR

FAKULTETI I INXHINIERISË
Programi i studimit Kuota e

studentëve
Gjuha e
mësimit

Kreditë
ECTS

Vitet e
studimit

Tarifa Totale e Shkollimit
(për 2 vjet)

Inxhinieri Kompjuterike 20 anglisht 60 1 3000 EUR

Inxhinieri industrial dhe
menaxhment

20 anglisht 60 1 3000 EUR

inxhinieri e të dhënave 20 anglisht 60 1 3000 EUR
Ndërtimtari 20 anglisht 60 1 3000 EUR
Arkitekturë** 30 anglisht 60 1 3000 EUR
Shkenca e të Dhënave dhe
Mësimi Automatik

20 anglisht 60 1 3000 EUR

FAKULTETI I ARTIT DHE DIZAJNIT
Programi i studimit Kuota e

studentëve
Gjuha e
mësimit

Kreditë
ECTS

Vitet e
studimit

Tarifa Totale e Shkollimit
(për 2 vjet)

Dizajn grafik** 15 anglisht 60 1 3000 EUR
Arti visual** 15 anglisht 60 1 3000 EUR

FAKULTETI I SHKENCAVE ARSIMORE
Programi i studimit Kuota e

studentëve
Gjuha e
mësimit

Kreditë
ECTS

Vitet e
studimit

Tarifa Totale e Shkollimit (për
2 vjet)

Gjuhë angleze 25 anglisht 60 1 3000 EUR
Gjuhë turke** 15 turqisht 60 1 3000 EUR
Gjuhë dhe letërsi turke* 20 turqisht 60 1 3000 EUR
Orientim profesional dhe
këshillim për karrierë

20 anglisht 60 1 3000 EUR

* programi i studimit është në proces riakreditimi dhe do të aktivizohet vetëm nëse procesi i akreditimit përfundon me
sukses dhe merret vendimi për fillimin e punës;
** njësia/programi i studimit është akredituar dhe është në proces të marrjes së vendimit për fillimin e punës

LLOJI I STUDIMIT DHE NUMRI I KREDITEVE ECTS
Studimet e ciklit të dytë janë të bazuara në universitet, me kohë të plotë dhe zgjasin 1 (një) vit dhe mbartin 60 kredite
ECTS.
Me përfundimin me sukses të studimeve, studenti fiton titullin Master i Shkencave/Master i Arteve.

KUSHTET E REGJISTRIMIT



 Kandidatët të cilët kanë përfunduar arsimin e lartë përkatës kanë të drejtë të regjistrohen në pajtim me nenin 135
paragrafi 3 të Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë së Veriut, dhe kanë njohuri të mira të gjuhës
angleze (niveli B1), janë të kualifikuar për t'u regjistruar.

 Të kenë arritur një mesatare minimale prej 7.00 nga arsimi i tyre i lartë i mëparshëm (studimet e ciklit të parë).
 Anglishtja është gjuha e komunikimit në universitet dhe mësimdhënies në shumicën e programeve. Aplikantët,

gjuha kryesore e të cilëve nuk është anglishtja, duhet të demonstrojnë zotërim të gjuhës angleze të mjaftueshëm
për të ndjekur studime në fushën e zgjedhur. Aplikantët që aplikojnë për programe të zhvilluara tërësisht në turqisht
dhe maqedonisht do të përjashtohen nga kjo kërkesë. Studentët duhet të kenë rezultate të vlefshme në teste ose
të kalojnë provimet e aftësisë në anglisht të organizuara nga universiteti. Kandidatët që nuk arrijnë një rezultat
minimal prej 60/100 pikësh do të udhëzohen të ndjekin Programin Përgatitor të Gjuhës Angleze në Universitet për
një vit akademik. Pas përfundimit me sukses të Programit Përgatitor të Gjuhës Angleze, studentët do të fillojnë
studimet e tyre të ciklit të tretë.

 Universiteti rezervon të drejtën të mos aktivizojë programin e studimit në vitin akademik 2025/2026 nëse janë
regjistruar më pak se 5 studentë.

DOKUMENTAT E NEVOJSHME
Kandidatët duhet të dorëzojnë dokumentet e mëposhtme për regjistrim:
 Diplomë për ciklin e parë të studimeve të përfunduara;
 Vërtetim për provimet e mbartura dhe ciklin e parë të studimeve;
 Vendim nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës e Republikës së Maqedonisë së Veriut për njohjen e diplomës për

ciklin e parë të studimeve të kryera jashtë vendit (nëse cikli i parë i studimeve ka përfunduar jashtë vendit), ose
provë se procedura e nostrifikimit është inicuar pranë institucioneve kompetente;

 Certifikata e shtetësisë;
 Dokument identifikimi (kartë identiteti ose pasaportë);
 Certifikatë për njohjen e gjuhës angleze.

TARIFA E SHKOLLIMIT
 Shuma e tarifës së shkollimit për studime në fakultetet dhe programet e studimit të ofruara është paraqitur në

tabelën e mësipërme dhe është e vlefshme vetëm për studentët nga Republika e Maqedonisë së Veriut dhe vendet
e rajonit të Ballkanit (Shqipëria, Kosova, Mali i Zi, Serbia, Bosnja dhe Hercegovinë).

 Studentët nga Republika e Maqedonisë së Veriut janë të detyruar të paguajnë një tarifë administrative prej 300
euro për regjistrim në një semestër. (dmth 300 euro pagesa vjetore jashtë tarifave të shkollimit)

 Studentët e huaj duhet të paguajnë 500 EUR për shërbimet që lidhen me nostrifikimin e dokumenteve dhe lejen
studentore në RNM.

Për studentët nga vendet e tjera, aplikohen tarifat e mëposhtme të shkollimit:

Njësia
Tarifa vjetore për

studentë nga vendet e
Ballkanit

Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë
ndërkombëtarë

Program përgatitor në gjuhën angleze 3000 EUR 5000 EUR

Studenti ka të drejtë të zgjedhë monedhën në të cilën do t'i paguajë tarifat e shkollimit Universitetit.
Tarifat e shkollimit mund të paguhen edhe përmes një marrëveshjeje kredie studentore me Halkbank AD Skopje, pa
interes deri në 12 këste.
Të gjitha pagesat bëhen në ekuivalentin e denarit sipas kursit mesatar të këmbimit të Bankës Kombëtare të Republikës
së Maqedonisë së Veriut (NBRSM).
Detajet e pagesës në denarë (MKD):
Marrësi: Universiteti Ndërkombëtar Ballkanik, Rruga Samoilova Nr. 10, Shkup
Emri i bankës: Halkbank AD Skopje
Numri i llogarisë: 270-0642687501-79

Detajet e pagesës në euro (EUR):
Marrësi: Universiteti Ndërkombëtar Ballkanik, Rruga Samoilova Nr. 10, Shkup



Emri i bankës: Halkbank AD Skopje
IBAN: MK07270701000682116
SWIFT: EXPCMK22
Pagesat mund të bëhen edhe elektronikisht përmes sistemit të pagesave online në www.pay.ibu.edu.mk

AFATET E APLIKIMIT DHE REGJISTRIMIT

Aplikimi dhe regjistrimi i studentëve do të bëhet sipas afateve të mëposhtme:

Afati i regjistrimit Regjistrimi
I (i pari) 01.07. 2025- 31.08. 2025

II (i dytë) 02.09. 2025-30.09. 2025
III (i tret) 13.01.2026-14.02.2026

INFORMACIONE SHTESË

UNIVERSITETI NDËRKOMBËTAR I BALLKANIT
Ul. Brigada Maqedonase-Kosovare bb (kampusi i MBU), 1000 Shkup
Tel.: +389 (0)2 55 15 000
E-mail: rectorate@ibu.edu.mk
Web: www.ibu.edu.mk

Bazuar në nenin 103 paragrafi 1 pika 3, dhe në lidhje me nenin 149 paragrafi 1 të Ligjit për Arsimin e Lartë (Gazeta
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 82/2018 i ndryshuar), në përputhje me nenin 98 paragrafi 1 dhe 2 të Statutit
të Universitetit Ndërkombëtar Ballkanik Shkup, Rektorati i Universitetit Ndërkombëtar Ballkanik në Shkup më
30.04.2025 shpallë

K O N K U R S
PËR REGJISTRIMIN E STUDENTËVE NË CIKLIN E TRETË TË STUDIMEVE

PËR VITIN AKADEMIK 2025/2026

PROGRAME STUDIMORE, KUOTAT E STUDENTËVE, ECTS
FAKULTETI I SHKENCAVE EKONOMIKE DHE ADMINISTRATIVE

Programi i studimit Kuota e
studentëve Gjuha e

mësimit
Kreditë
ECTS Tarifa Vjetore e Shkollimit

Ekonomi** 6 anglisht 180 3000 EUR
Menaxhment** 6 anglisht 180 3000 EUR

FAKULTETI I SHKENCAVE ARSIMORE
Programi i studimit Kuota e

studentëve
Gjuha e
mësimit

Kreditë
ECTS Tarifa vjetore e Shkollimit

Gjuhë dhe letërsi angleze 10 anglisht 180 2000 EUR
Gjuhë dhe letërsi turke 5 turqisht 180 2000 EUR

http://www.ibu.edu.mk


FAKULTETI I INXHINIERISË
Programi i studimit Kuota e

studentëve
Gjuha e
mësimit

Kreditë
ECTS Tarifa vjetore e Shkollimit

Inxhinieri Kompjuterike 9 anglisht 180 3000 EUR
Arkitekturë 6 anglisht 180 3000 EUR

FAKULTETI I DREJTËSIS
Programi i studimit Kuota e

studentëve
Gjuha e
mësimit

Kreditë
ECTS Tarifa vjetore e Shkollimit

E drejta ndërkombëtare 6 anglisht 180 3000 EUR
Studime balkanike 6 anglisht 180 2000 EUR

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE SOCIALE
Programi i studimit Kuota e

studentëve
Gjuha e
mësimit

Kreditë
ECTS Tarifa vjetore Shkollimit

Psikologji** 6 anglisht 180 4000 EUR

* programi i studimit është në proces akreditimi dhe do të aktivizohet vetëm nëse procesi i akreditimit përfundon me
sukses dhe merret vendimi për fillimin e punës;
** njësia/programi i studimit është akredituar dhe është në proces të marrjes së vendimit për fillimin e punës
Programet e studimit nga cikli i tretë i studimeve (studimet e doktoratës) në Universitetin Ndërkombëtar Ballkanik
zgjasin tre vite akademike dhe mbartin 180 kredite ECTS.
Lista e mentorëve të akredituar, si dhe struktura e programeve të studimit nga cikli i tretë i studimeve (studimet e
doktoratës), është publikuar në faqen e internetit të Universitetit.

KRITERET E REGJISTRIMIT TË STUDENTIT
Të drejtën e regjistrimit në ciklin e tretë të studimeve (studimet e doktoratës) kanë personat që kanë:
 Të ketë përfunduar ciklin e dytë të studimeve me të paktën 300 kredite ECTS;
 Të ketë arritur nota mesatare nga arsimi i lartë i përfunduar më parë (studimet e ciklit të parë dhe të dytë) prej të

paktën 7.00;
 Të ketë përfunduar arsimin e lartë paraprak në të njëjtën fushë shkencore ose të ngjashme me programin e

studimit të ciklit të tretë (studimet e doktoraturës) të mbuluar nga ky Konkurs.
 Programi përgatitor shkencor mund të aplikohet për kandidatë nga prejardhje të ndryshme akademike
 Njohuri të shkëlqyera të gjuhës angleze (min. niveli B1 sipas ZER) për programet e studimit që zbatohen në gjuhën

angleze.
 Anglishtja është gjuha e komunikimit në universitet dhe mësimdhënies në shumicën e programeve. Aplikantët,

gjuha kryesore e të cilëve nuk është anglishtja, duhet të demonstrojnë zotërim të gjuhës angleze të mjaftueshëm
për të ndjekur studime në fushën e zgjedhur. Aplikantët që aplikojnë për programe të zhvilluara tërësisht në turqisht
dhe maqedonisht do të përjashtohen nga ky kërkesë. Studentët duhet të kenë rezultate të vlefshme në teste ose
të kalojnë provimet e aftësisë në anglisht të organizuara nga universiteti. Kandidatët që nuk arrijnë një rezultat
minimal prej 60/100 pikësh do të udhëzohen të ndjekin Programin Përgatitor të Gjuhës Angleze në Universitet për
një vit akademik. Pas përfundimit me sukses të Programit Përgatitor të Gjuhës Angleze, studentët do të fillojnë
studimet e tyre të ciklit të tretë.

 Dy rekomandime nga recensues të kualifikuar, në lidhje me aftësinë e kandidatit për të ndjekur studime të
avancuara në fushën e interesit.

 Universiteti rezervon të drejtën të mos aktivizojë programin e studimit në vitin akademik 2025/2026 nëse janë
regjistruar më pak se 3 studentë.

DOKUMENTACIONI I NEVOJSHËM
Kandidatët që aplikojnë për konkurs duhet të dërgojn:
 Biografi e shkurtër në gjuhën maqedonase dhe angleze;



 Diplomat për ciklin e parë dhe të dytë të studimeve të përfunduara (në origjinal ose kopje të noterizuar);
 Vërtetim i provimeve të mbartura nga cikli i parë dhe i dytë i studimeve që vërteton arsimin e lartë të mëparshëm

të kryer dhe suksesin mesatar (origjinal ose kopje e noterizuar);
 Për arsimin e lartë të mëparshëm të kryer jashtë vendit, është e detyrueshme të dorëzohen vendimet për

nostrifikimin e kualifikimeve të fituara (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter);
 Kopje e tezës së magjistraturës në formë elektronike,
 Kopje e certifikatës së njohjes së gjuhës angleze,
 Dokument identifikimi (kopje e kartës së identitetit ose pasaportës).
 Aplikacionet e pakompletuara të kandidatëve nuk do të merren parasysh.

RENDITJA E KANDIDATËVE
Renditja e kandidatëve të regjistruar bëhet duke vlerësuar kriteret e mëposhtme:
- Përvojë pune në të njëjtën fushë ose të lidhur me programin e studimit të parashikuar në këtë Konkurs;
- Publikime shkencore dhe pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare;
- Tema e magjistraturës nga cikli i dytë i studimeve.
- Suksesi mesatar total nga cikli i parë dhe i dytë i studimeve
- Intervju me kandidatin
TARIFA E SHKOLLIMIT
 Studentët nga Republika e Maqedonisë së Veriut duhet të paguajnë një tarifë administrative prej 300 eurosh për

regjistrimin në semestër (domethënë, një pagesë vjetore prej 300 eurosh jashtë tarifave të shkollimit).
 Studentët e huaj duhet të paguajnë 500 EUR për shërbimet që lidhen me nostrifikimin e dokumenteve dhe lejen

studentore në RNM.
 Tarifat e shkollimit për studime në fakultetet dhe programet e studimit të ofruara janë paraqitur në tabelën e

mësipërme dhe janë të vlefshme vetëm për studentët nga Republika e Maqedonisë së Veriut dhe vendet nga
rajoni i Ballkanit (Shqipëria, Kosova, Mali i Zi, Serbia, Bosnja dhe Hercegovina).

Për studentët që do të ndjekin Programin Përgatitor në Gjuhë Angleze zbatohen tarifat e mëposhtme të shkollimit:

Njësia
Tarifa vjetore e
shkollimit për

studentë nga vendet e
Ballkanit

Tarifa vjetore e
shkollimit për
studentët huajë

Program përgatitor në gjuhën angleze 3000 EUR 5000 EUR

Studenti ka të drejtë të zgjedhë monedhën në të cilën do t'i paguajë tarifat e shkollimit Universitetit.
Tarifat e shkollimit mund të paguhen edhe përmes një marrëveshjeje kredie studentore me Halkbank AD Skopje, pa
interes deri në 12 këste.
Të gjitha pagesat bëhen në ekuivalentin e denarit sipas kursit mesatar të këmbimit të Bankës Kombëtare të Republikës
së Maqedonisë së Veriut (NBRSM).
Detajet e pagesës në denarë (MKD):
Marrësi: Universiteti Ndërkombëtar Ballkanik, Rruga Samoilova Nr. 10, Shkup
Emri i bankës: Halkbank AD Skopje
Numri i llogarisë: 270-0642687501-79

Detajet e pagesës në euro (EUR):
Marrësi: Universiteti Ndërkombëtar Ballkanik, Rruga Samoilova Nr. 10, Shkup
Emri i bankës: Halkbank AD Skopje
IBAN: MK07270701000682116
SWIFT: EXPCMK22

Pagesat mund të bëhen edhe elektronikisht përmes sistemit të pagesave online në www.pay.ibu.edu.mk

AFATI I REGJISTRIMIT DHE REGJISTRIMIT
Regjistrimi dhe regjistrimi i studentëve do të bëhet sipas afateve të mëposhtme:

http://www.pay.ibu.edu.mk


Afati i regjistrimit Regjistrimi
Afati i regjistrimit Regjistrimi

I (i pari) 01.07. 2025- 31.08. 2025
II (i dytë) 02.09. 2025-30.09. 2025
III (i tret) 13.01.2026-14.02.2026

Application Channel: https://hello.ibu.edu.mk/apply

KONTAKT
Dokumentet dorëzohen me shkrim në adresën e mëposhtme:
UNIVERSITETI NDËRKOMBËTAR I BALLKANIT
Ul. Brigada Maqedono-Kosovare bb, 1000 Shkup
Dokumentet në formë elektronike dorëzohen në adresën e mëposhtme të emailit:
phd@ibu.edu.mk
Për informacion shtesë kontaktoni në adresën e mësipërme, numrin e telefonit 02/55 15 000 ose në adresat e
mëposhtme të emailit:
Programi i studimit ekonomik: feas@ibu.edu.mk
Programi i studimit të gjuhës dhe letërsisë turke: fedu@ibu.edu.mk
Programi i studimit gjuhë dhe letërsi angleze fedu@ibu.edu.mk
Programi studimor Inxhinieri Kompjuterike: feng@ibu.edu.mk
Programi studimor Arkitekturë feng@ibu.edu.mk

Pergaditi: Betim Ameti, Msc

Rektorat i Universitetit

_______________________
Prof. Dr. Lutfi Sunar

https://hello.ibu.edu.mk/apply
mailto:feng@ibu.edu.mk

